
 

ANEXO 01 

 



 

 

 
Listagem de altas janeiro 2022 

 
 

Total de pacientes no período de 01 a 31/01/2022: 13.221 

Total de pacientes internado no período de 01 a 31/01/2022: 138 

 

Resumo de altas: 

 Altas Óbitos Transferência 

12.444 11 120 

Saídas 12.575  

 

 

Óbitos 

Nº de óbitos(período)/ Nº de saídas (período) x 100 

(11/12.575) x 100 = 0,09 
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Relatório por classificação de risco referente ao mês de janeiro de 2022  
 

Distribuição de atendimentos por classificação de risco. 

 

  
VERMELHO 18 

  
AMARELO  3.886 

  
VERDE 9.167 

  
AZUL 998 

 
TOTAL 14.069 

 
 
Abaixo representação gráfica referente à distribuição de pacientes por Classificação 
de Risco: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

%pacientes classificados x pacientes cadastrados 

Nº de (pacientes classifcados)/ Nº de (pacientes registrados) x 100 

(14.069 / 14.474 x 100) = 97% 
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DISTRIBUIÇÃO POR CLASSIFICAÇAO DE RISCO

VERMELHO

AMARELO

VERDE

AZUL



ESPECIALIDADE 1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1 13/1 14/1 15/1 16/1 17/1 18/1 19/1 20/1 21/1 22/1 23/1 24/1 25/1 26/1 27/1 28/1 29/1 30/1 31/1 TOTAL TOTAL MENSAL

C. MÉDICA 239 481 526 544 515 536 481 375 436 524 463 408 366 370 333 346 429 399 404 322 380 363 377 383 381 352 313 338 319 347 396 12.446

PEDIATRIA 23 35 42 30 33 31 30 32 38 27 27 26 21 22 19 23 23 23 13 23 18 22 12 22 17 11 17 19 17 15 21 732

ODONTOLOGIA 0 7 0 0 0 0 0 0 8 0 2 0 0 0 0 14 0 2 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 4 0 43

TOTAL 262 523 568 574 548 567 511 407 482 551 492 434 387 392 352 383 452 424 417 345 398 385 395 405 398 363 330 357 336 366
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FÓRMULA DE CÁLCULO DO INDICADOR: (Número de pacientes atendidos no mês / 30 dias)

44113.221/30=

PLANILHA DE ATENDIMENTOS MÉDICOS UPA LIMOEIRO

MÊS: JANEIRO/2022

13.221







Codigo Procedimento Quantidade Valor unit. Total

202010180 DOSAGEM DE AMILASE 33 2,25 74,25

202010201 DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES 47 2,01 94,47

202010210 DOSAGEM DE CALCIO 1 1,85 1,85

202010279 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 1 3,51 3,51

202010295 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL 1 1,85 1,85

202010317 DOSAGEM DE CREATININA 439 1,85 812,15

202010325 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE (CPK) 75 3,68 276

202010333 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE FRACAO MB 82 4,12 337,84

202010368 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA 23 3,68 84,64

202010422 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA 35 2,01 70,35

202010465 DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT) 40 3,51 140,4

202010473 DOSAGEM DE GLICOSE 69 1,85 127,65

202010554 DOSAGEM DE LIPASE 32 2,25 72

202010562 DOSAGEM DE MAGNESIO 1 2,01 2,01

202010600 DOSAGEM DE POTASSIO 288 1,85 532,8

202010619 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS 2 1,4 2,8

202010627 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES 4 1,85 7,4

202010635 DOSAGEM DE SODIO 277 1,85 512,45

202010643 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO) 163 2,01 327,63

202010651 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 160 2,01 321,6

202010678 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS 1 3,51 3,51

202010694 DOSAGEM DE UREIA 392 1,85 725,2

202010732 GASOMETRIA (PH PCO2 PO2 BICARBONATO AS2 (EXCESSO OU DEFICIT BASE ) 78 15,65 1220,7

202020134 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA (TTP ATIVADA) 27 5,77 155,79

202020142 DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA (TAP) 30 2,73 81,9

202020380 HEMOGRAMA COMPLETO 1293 4,11 5314,23

202030202 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA 741 2,83 2097,03

202030300 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA) 6 10 60

202030636 PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBS) 3 18,55 55,65

202030679 PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV) 9 18,55 166,95

202030784 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBC-TOTAL)3 18,55 55,65

202030890 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBC-IGM) 3 18,55 55,65

202030970 PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 9 18,55 166,95

202031110 TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS 15 2,83 42,45

202031209 DOSAGEM DE TROPONINA 117 9 1053

202050017 ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA 78 3,7 288,6

202060217 DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 25 7,85 196,25

204010080 RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL) 19 7,52 142,88

204010128 RADIOGRAFIA DE OSSOS DA FACE (MN + LATERAL + HIRTZ) 4 8,38 33,52

204010144 RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE (FN + MN + LATERAL + HIRTZ) 4 7,32 29,28

204020050 RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL FUNCIONAL / DINAMICA 8 10,29 82,32

204020077 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA (C/ OBLIQUAS) 19 14,9 283,1

204020107 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR 4 9,73 38,92

204020115 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR DINAMICA 10 15,58 155,8

204020123 RADIOGRAFIA DE REGIAO SACRO-COCCIGEA 3 7,8 23,4

204030072 RADIOGRAFIA DE COSTELAS (POR HEMITORAX) 10 8,37 83,7

204030153 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA E PERFIL) 97 9,5 921,5

204030170 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA) 570 6,88 3921,6

204040019 RADIOGRAFIA DE ANTEBRACO 26 6,42 166,92

204040051 RADIOGRAFIA DE BRACO 21 7,77 163,17

204040060 RADIOGRAFIA DE CLAVICULA 14 7,4 103,6

204040078 RADIOGRAFIA DE COTOVELO 20 5,9 118

204040086 RADIOGRAFIA DE DEDOS DA MAO 16 5,62 89,92

204040094 RADIOGRAFIA DE MAO 58 6,3 365,4

204040116 RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES POSICOES) 65 7,98 518,7

204040124 RADIOGRAFIA DE PUNHO (AP + LATERAL + OBLIQUA) 74 6,91 511,34

204050138 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP) 28 7,17 200,76

204060060 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO COXO-FEMORAL 33 7,77 256,41

204060087 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TIBIO-TARSICA 99 6,5 643,5

204060095 RADIOGRAFIA DE BACIA 20 7,77 155,4



204060125 RADIOGRAFIA DE JOELHO (AP + LATERAL) 71 6,78 481,38

204060150 RADIOGRAFIA DE PE / DEDOS DO PE 101 6,78 684,78

204060168 RADIOGRAFIA DE PERNA 18 8,94 160,92

211020036 ELETROCARDIOGRAMA 232 5,15 1194,8

214010015 GLICEMIA CAPILAR 1830 0 0

214010120 TESTE RÁPIDO PARA DENGUE IGG/IGM 4 0 0

214010163 TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE SARS-COVID-2 160 0 0

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (EXCETO MÉDICO) 620 6,3 3906

301060029 ATENDIMENTO DE URGENCIA C/ OBSERVACAO ATE 24 HORAS EM ATENCAO ESPECIALIZADA 3038 12,47 37883,9

301060096 ATENDIMENTO MEDICO EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 10391 11 114301

301060118 ACOLHIMENTO COM CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 13755 0 0

301100012 ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS NA ATENCAO ESPECIALIZADA. 21374 0,63 13465,6

301100039 AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL 6451 0 0

301100047 CATETERISMO VESICAL DE ALIVIO 14 0 0

301100055 CATETERISMO VESICAL DE DEMORA 25 0 0

301100098 ENEMA 18 0 0

301100101 INALAÇÃO / NEBULIZAÇÃO 1 0 0

301100276 CURATIVO ESPECIAL 6 0 0

301100284 CURATIVO SIMPLES 207 0 0

307010031 RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE ANTERIOR COM RESINA COMPOSTA 13 0 0

307020010 ACESSO A POLPA DENTARIA E MEDICACAO (POR DENTE) 24 0 0

307020029 CURATIVO DE DEMORA C/ OU S/ PREPARO BIOMECANICO 3 0 0

307030024 RASPAGEM ALISAMENTO SUBGENGIVAIS (POR SEXTANTE) 6 0 0

307030032 RASPAGEM CORONO-RADICULAR (POR SEXTANTE) 5 1,24 6,2

401010015 CURATIVO GRAU II C/ OU S/ DEBRIDAMENTO 1 32,4 32,4

401010058 EXCISAO DE LESAO E/OU SUTURA DE FERIMENTO DA PELE ANEXOS E MUCOSA 173 23,16 4006,68

401010112 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO SUBCUTANEO 1 11,84 11,84

404010318 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DE OUVIDO / FARINGE / LARINGE / NARIZ 2 26,42 52,84

Total 64.369 552,87 200741
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UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA LIMOEIRO

CAPITAO DOMINGOS, SN - LIMOEIRO - JUAZEIRO DO NORTE - CE - 63030220

Produção Geral SIA

Codigo Procedimento Quantidade Valor unit. Total

307020010 ACESSO A POLPA DENTARIA E MEDICACAO (POR DENTE) 24 R$0,00 R$0,00

301060118 ACOLHIMENTO COM CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 13755 R$0,00 R$0,00

301100012 ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS NA ATENCAO ESPECIALIZADA. 21374 R$0,63 R$13.465,62

301100039 AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL 6451 R$0,00 R$0,00

202050017 ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA 78 R$3,70 R$288,60

301060029
ATENDIMENTO DE URGENCIA C/ OBSERVACAO ATE 24 HORAS EM ATENCAO
ESPECIALIZADA

3038 R$12,47 R$37.883,86

301060096 ATENDIMENTO MEDICO EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 10391 R$11,00 R$114.301,00

301100047 CATETERISMO VESICAL DE ALIVIO 14 R$0,00 R$0,00

301100055 CATETERISMO VESICAL DE DEMORA 25 R$0,00 R$0,00

301010048
CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
(EXCETO MÉDICO)

620 R$6,30 R$3.906,00

307020029 CURATIVO DE DEMORA C/ OU S/ PREPARO BIOMECANICO 3 R$0,00 R$0,00

301100276 CURATIVO ESPECIAL 6 R$0,00 R$0,00

401010015 CURATIVO GRAU II C/ OU S/ DEBRIDAMENTO 1 R$32,40 R$32,40

301100284 CURATIVO SIMPLES 207 R$0,00 R$0,00

202020134 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA (TTP ATIVADA) 27 R$5,77 R$155,79

202020142 DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA (TAP) 30 R$2,73 R$81,90

202010180 DOSAGEM DE AMILASE 33 R$2,25 R$74,25

202010201 DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES 47 R$2,01 R$94,47

202010210 DOSAGEM DE CALCIO 1 R$1,85 R$1,85

202010279 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 1 R$3,51 R$3,51

202010295 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL 1 R$1,85 R$1,85

202010317 DOSAGEM DE CREATININA 439 R$1,85 R$812,15

202010325 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE (CPK) 75 R$3,68 R$276,00

202010333 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE FRACAO MB 82 R$4,12 R$337,84

202010368 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA 23 R$3,68 R$84,64

202010422 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA 35 R$2,01 R$70,35

202010465 DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT) 40 R$3,51 R$140,40

202010473 DOSAGEM DE GLICOSE 69 R$1,85 R$127,65

202060217 DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 25 R$7,85 R$196,25

202010554 DOSAGEM DE LIPASE 32 R$2,25 R$72,00
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UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA LIMOEIRO

CAPITAO DOMINGOS, SN - LIMOEIRO - JUAZEIRO DO NORTE - CE - 63030220

Produção Geral SIA

Codigo Procedimento Quantidade Valor unit. Total

202010562 DOSAGEM DE MAGNESIO 1 R$2,01 R$2,01

202010600 DOSAGEM DE POTASSIO 288 R$1,85 R$532,80

202030202 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA 741 R$2,83 R$2.097,03

202010619 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS 2 R$1,40 R$2,80

202010627 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES 4 R$1,85 R$7,40

202010635 DOSAGEM DE SODIO 277 R$1,85 R$512,45

202010643 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO) 163 R$2,01 R$327,63

202010651 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 160 R$2,01 R$321,60

202010678 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS 1 R$3,51 R$3,51

202031209 DOSAGEM DE TROPONINA 117 R$9,00 R$1.053,00

202010694 DOSAGEM DE UREIA 392 R$1,85 R$725,20

211020036 ELETROCARDIOGRAMA 232 R$5,15 R$1.194,80

301100098 ENEMA 18 R$0,00 R$0,00

401010058 EXCISAO DE LESAO E/OU SUTURA DE FERIMENTO DA PELE ANEXOS E MUCOSA 173 R$23,16 R$4.006,68

202010732 GASOMETRIA (PH PCO2 PO2 BICARBONATO AS2 (EXCESSO OU DEFICIT BASE ) 78 R$15,65 R$1.220,70

214010015 GLICEMIA CAPILAR 1830 R$0,00 R$0,00

202020380 HEMOGRAMA COMPLETO 1293 R$4,11 R$5.314,23

301100101 INALAÇÃO / NEBULIZAÇÃO 1 R$0,00 R$0,00

202030300 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA) 6 R$10,00 R$60,00

202030636
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B
(ANTI-HBS)

3 R$18,55 R$55,65

202030679 PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV) 9 R$18,55 R$166,95

202030784
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA
HEPATITE B (ANTI-HBC-TOTAL)

3 R$18,55 R$55,65

202030890
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPATITE B
(ANTI-HBC-IGM)

3 R$18,55 R$55,65

202030970 PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 9 R$18,55 R$166,95

204050138 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP) 28 R$7,17 R$200,76

204040019 RADIOGRAFIA DE ANTEBRACO 26 R$6,42 R$166,92

204060060 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO COXO-FEMORAL 33 R$7,77 R$256,41

204060087 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TIBIO-TARSICA 99 R$6,50 R$643,50

204060095 RADIOGRAFIA DE BACIA 20 R$7,77 R$155,40

204040051 RADIOGRAFIA DE BRACO 21 R$7,77 R$163,17
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UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA LIMOEIRO

CAPITAO DOMINGOS, SN - LIMOEIRO - JUAZEIRO DO NORTE - CE - 63030220

Produção Geral SIA

Codigo Procedimento Quantidade Valor unit. Total

204040060 RADIOGRAFIA DE CLAVICULA 14 R$7,40 R$103,60

204020050 RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL FUNCIONAL / DINAMICA 8 R$10,29 R$82,32

204020077 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA (C/ OBLIQUAS) 19 R$14,90 R$283,10

204020107 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR 4 R$9,73 R$38,92

204020115 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR DINAMICA 10 R$15,58 R$155,80

204030072 RADIOGRAFIA DE COSTELAS (POR HEMITORAX) 10 R$8,37 R$83,70

204040078 RADIOGRAFIA DE COTOVELO 20 R$5,90 R$118,00

204010080 RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL) 19 R$7,52 R$142,88

204040086 RADIOGRAFIA DE DEDOS DA MAO 16 R$5,62 R$89,92

204040116 RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES POSICOES) 65 R$7,98 R$518,70

204060125 RADIOGRAFIA DE JOELHO (AP + LATERAL) 71 R$6,78 R$481,38

204040094 RADIOGRAFIA DE MAO 58 R$6,30 R$365,40

204010128 RADIOGRAFIA DE OSSOS DA FACE (MN + LATERAL + HIRTZ) 4 R$8,38 R$33,52

204060150 RADIOGRAFIA DE PE / DEDOS DO PE 101 R$6,78 R$684,78

204060168 RADIOGRAFIA DE PERNA 18 R$8,94 R$160,92

204040124 RADIOGRAFIA DE PUNHO (AP + LATERAL + OBLIQUA) 74 R$6,91 R$511,34

204020123 RADIOGRAFIA DE REGIAO SACRO-COCCIGEA 3 R$7,80 R$23,40

204010144 RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE (FN + MN + LATERAL + HIRTZ) 4 R$7,32 R$29,28

204030153 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA E PERFIL) 97 R$9,50 R$921,50

204030170 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA) 570 R$6,88 R$3.921,60

307030024 RASPAGEM ALISAMENTO SUBGENGIVAIS (POR SEXTANTE) 6 R$0,00 R$0,00

307030032 RASPAGEM CORONO-RADICULAR (POR SEXTANTE) 5 R$1,24 R$6,20

307010031 RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE ANTERIOR COM RESINA COMPOSTA 13 R$0,00 R$0,00

404010318 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DE OUVIDO / FARINGE / LARINGE / NARIZ 2 R$26,42 R$52,84

401010112 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO SUBCUTANEO 1 R$11,84 R$11,84

202031110 TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS 15 R$2,83 R$42,45

214010120 TESTE RÁPIDO PARA DENGUE IGG/IGM 4 R$0,00 R$0,00

214010163 TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE SARS-COVID-2 160 R$0,00 R$0,00
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 PLANO DE METAS  

ANÁLISE CRÍTICA E AÇÕES 

Unidade: UPA LIMOEIRO Versão: 001 Página: 1 de 1 

 

Elaborado por: 

Gestão IDAB 

Verificado por: 
Magda Araujo 

Aprovado por: 
Glória Macedo  

Data elaboração:  
03/01/2022 

Data revisão: 

03/01/2023 

 

Objetivo: Direcionar ações para cumprimento de metas e obrigações contratuais 
 

  
 

OBRIGAÇÃO CONTRATUAL / INDICADOR / META: 

COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS  

ANÁLISE CRÍTICA: 31/01/2022 

Continuamos aguardando a resposta da Vitai Soluções, pois foi solicitado que o responsável técnico 

de sistemas da IDAB, precisa rever a ordem de tratativa das ordens de serviço (OS), onde, são muitas 

OS de vários equipamentos de saúde, os quais o IDAB gerencia. 

 

Segue em anexo e-mail contendo resposta da Vitai Soluções contendo o que foi explanado acima, 

bem como de e-mails contendo questionamento sobre tratativa. 

 

 

PLANO DE AÇÃO: 

• Aguardar que o responsável técnico de sistemas da IDAB, reordene ordem de serviço como 

prioridade, sendo assim, continuamos aguardando retorno do responsável para conseguirmos 

implementar no sistema, o que se faz necessário para iniciar processo de auditoria de 

prontuários  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL 

Luiziane Lira Nobre Fontes 

Diretora técnica da UPA Limoeiro 

 



Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>

Relatórios para implantação - UPA Limoeiro 
19 mensagens

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 5 de outubro de 2021 10:09
Para: Negocio <negocio@vitai.com.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Gloria Beatriz Machado da Graça Macedo
<gloria.macedo@idabsocial.org.br>, Alan Réverson <alan.silva@idabsocial.org.br>

Prezados, 
Bom dia!, segue em anexo os relatórios que precisamos que sejam implementados na UPA Limoeiro. 

Relatório Comissão de Revisão de Prontuários 
Relatório de confirmação das prescrições nas seções 
Relatório de atendimento médico - sintético 
Relatório de Metas de Produção 
Relatório por classificação de risco - sintético 
Relatório por Listagem de altas - sintético 

Qualquer dúvida, estou a disposição!  

Atenciosamente 

--  

6 anexos

Relatório Comissão de Revisão de Prontuários.pdf 
70K

Relatório de confirmação das prescrições nas seções.pdf 
74K

Relatório de atendimento médico - sintético.pdf 
69K

Relatório de Metas de Produção.pdf 
25K

Relatório por classificação de risco sintético.pdf 
72K

Relatório por Listagem de altas - sintético.pdf 
32K

Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br> 15 de outubro de 2021 11:44
Para: Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>
Cc: Negocio <negocio@vitai.com.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>, Gloria Beatriz Machado da Graça Macedo <gloria.macedo@idabsocial.org.br>, Alan Réverson
<alan.silva@idabsocial.org.br>

Pessoal bom dia,

Já tem algum posicionamento quanto ao solicitado?

Estamos com URGÊNCIA no Relatório Comissão de Revisão de Prontuários.

No aguardo.

Att, 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br> 15 de outubro de 2021 15:32
Para: Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>
Cc: Negocio <negocio@vitai.com.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>, Gloria Beatriz Machado da Graça Macedo <gloria.macedo@idabsocial.org.br>, Alan Réverson
<alan.silva@idabsocial.org.br>

Boa tarde Magda,

Estou alinhando com Thiago Arquelino uma reunião via meet para a próxima semana, 19/10 ás 10:30

Precisamos entender cada tópico abaixo, com suas métricas, regras de inclusão do relatório, colunas que serão incluídas e por fim definir as prioridades dentre os chamados abertos a fim de atender o solicitado.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 19 de outubro de 2021 10:39
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

6 anexos

Relatório Comissão de Revisão de Prontuários.pdf 
70K

Relatório de confirmação das prescrições nas seções.pdf 
74K

Relatório de atendimento médico - sintético.pdf 
69K

Relatório de Metas de Produção.pdf 
25K

Relatório por classificação de risco sintético.pdf 
72K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c5092793e314e2&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kue20oyg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c5092793e314e2&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_kue20oyq1&safe=1&zw
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https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c5092793e314e2&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_kue2o5uh3&safe=1&zw
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https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c98c78e7d68bea&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kue20oyg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c98c78e7d68bea&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_kue20oyq1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c98c78e7d68bea&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_kue2em022&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c98c78e7d68bea&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_kue2o5uh3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c98c78e7d68bea&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_kue37z2q4&safe=1&zw


Relatório por Listagem de altas - sintético.pdf 
32K

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 20 de outubro de 2021 12:49
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>

Boa tarde, segue os dados solicitados para comissão de revisão de prontuários 

Número de prontuários avaliados no mês 98% 
( a avaliação é feita pela comissão de 
prontuários em relação a legibilidade, assinaturas, 
CID, exame físico ) Essas informações deverão 
constar nas atas mensais da comissão. 

Att
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br> 20 de outubro de 2021 18:48
Para: Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>, Negocio
<negocio@vitai.com.br>

Boa noite Chrystopher,

 Nós temos o nosso relatório de conformidade boletim que pode atender a comissão de revisão de prontuário, onde o relatório será sensibilizado por alguns critérios e definirá o boletim como CONFORME ou
NÃO CONFORME, apresentamos essa opção em reunião. A apresentação dele segue abaixo. Quando um ou mais de um dos critérios não for atendido, o sistema retorna a não conformidade e aponta qual item
não foi atendido, utilizando os seguintes critérios:

Tipo de Boletim urgência + leito de observação (pacientes com ou sem internação na emergência)

1 – Identificação do paciente

nome, sexo e data de nascimento

2 - Anamnese

3 – Ao menos uma CID

4 – Se internado, ao menos uma evolução com 20 caracteres

 

Aos itens que apontou, legibilidade e assinaturas, ao que se referem? Estão contemplados acima?

 Outro ponto que gostaria de saber é qual é a formula de calculo utilizada hoje?

 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 21 de outubro de 2021 11:56
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>
Cc: Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>

Bom dia, no caso Leonardo precisamos dos seguintes critérios:

1. Identificação do paciente nome, sexo e data de nascimento

2. legibilidade-Trata da escrita em todos os campo de Anamnese / EF 
3. assinaturas- Todo prontuário que tiver com conduta "Altas, observação e transferência" o mesmo estará assinado 
4. CID 
5. Anamnese / EF - exame físico 

Ter 98% dos prontuários auditados.
Qualquer dúvida estou à disposição.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br> 21 de outubro de 2021 12:01
Para: Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>
Cc: Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>

Obrigado pelo retorno,

 Altas marcadas como óbitos também sensibilizam como assinaturas ou não?

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17c98c78e7d68bea&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_kue3g28i5&safe=1&zw


Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 21 de outubro de 2021 12:01
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>
Cc: Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>

sim contabilizam sim 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br> 21 de outubro de 2021 16:08
Para: Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>
Cc: Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>

Obrigado pela resposta.

Outra dúvida surgiu enquanto analisava os pontos que debatemos em reunião;

Para o item RELATORIO POR LISTAGEM DE ALTA, os óbitos serão calculados com as saídas gerais da unidade? (observação e consultório)

A duvida surge pois até o momento não havia visto essa métrica, somente óbitos calculados com saídas hospitalares (ou neste caso, dos leitos de observação). Tirando como origem a portaria 312. 

 

 

 

 

 

De: Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>  
Enviada em: quinta-feira, 21 de outubro de 2021 11:57 
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br> 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 22 de outubro de 2021 07:55
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>
Cc: Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>

Bom dia,

Nº de óbitos ≥ 24h de internação no período 
Nº de saídas hospitalares no período⎟ ×100

6. Definição de  
Termos utilizados no Indicador: 
7. a) Numerador 

8. b) Denominador 
a) Numerador – Número de óbitos que ocorreram após decorridas pelo menos  
24 horas da admissão hospitalar do paciente (óbitos institucionais), em um mês.  
O tempo de admissão deve ser contado a partir da entrada do paciente no  
hospital, incluindo, portanto, o tempo permanecido na unidade de urgência e  
emergência. 
b) Denominador – Número de saídas hospitalares (por alta, evasão, desistência  
do tratamento, transferência externa ou óbito hospitalar), em um mês. 
A taxa de mortalidade institucional inclui somente os óbitos que ocorreram após  
decorridas pelo menos 24 horas da admissão, enquanto no cálculo da taxa de  
mortalidade hospitalar são incluídos todos os óbitos ocorridos após o paciente ter  
dado entrada no hospital (Ministério da Saúde, 2002a). Há uma forte correlação  
entre esses dois indicadores, porém, para uma mesma instituição hospitalar, a ta- 
xa de mortalidade institucional será sempre menor que a taxa de mortalidade  
hospitalar. 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br> 22 de outubro de 2021 16:06
Para: Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>, negocio@vitai.com.br
Cc: Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>, Thiago Arquelino <thiago.alves@idabsocial.org.br>

Prezados, boa tarde

Reunião Upa limoeiro – 19/10/2021

 

1. Relatório Comissão de Revisão de Prontuários (PRIORIADE 1)  
Hoje nós temos no sistema o relatório CONFORMIDADE BOLETIM, que pode analisar o percentual solicitado, porém não possui a conduta como um dos atores analíticos, então abrimos o chamado:  

User Story 13939: ACRESCENTAR CRITERIO DE ANALISE NO RELATORIO DE CONFORMIDADE BOLETIM 

2. Relatório de Metas de Produção (PRIORIDADE 2)  
Abrimos o chamado abaixo onde, inicialmente precisamos categorizar os procedimentos no sistema e então ser possível apresentar a produção por categoria conforme anexo.  

mailto:chrystopher.silva@idabsocial.org.br
mailto:leonardoscarparo@vitai.com.br


User Story 13941: APRESENTAR PRODUÇÃO GERAL SIA POR GRUPOS

 

3. Relatório de atendimento médico – sintético (PRIORIDADE 3) 
Iremos melhorar a visualização de resultados de ambos os relatórios (Geral e Analítico), dessa forma o usuário poderá contabilizar os atendimentos por classe separadamente. Para melhor atendimento,
dividimos esse item em dois processos:  

User Story 13942: ACRESCENTAR TOTAL EM PRODUÇÃO PROFISSIONAL GERAL 
User Story 13943: ACRESCENTAR COLUNAS DE ANALISE - PRODUÇÃO PROFISSIONAL 

4. Relatório por Listagem de altas – sintético (PRIORIDADE 4) 
Conforme combinamos, a visão do CENSO já traz as altas indicadas. Para o indicador, iremos acrescentar na unidade o relatório TAXA DE MORTALIDADE INSTITUCIONAL.  

User Story 13944: INCLUIR RELATORIO EM UNIDADE - UPA LIMOEIRO

 

5. Relatório por classificação de risco – sintético (PRIORIDADE 5) 
User Story 13934: ADICIONAR RELATORIO DE TEMPO MEDIO DE ESPERA DA CLASSIFICAÇÃO DE RISCO - UPA LIMOEIRO

 

6. Novo relatório produção setor e clínica: (PRIORIDADE 6) 
User Story 13935: FILTRAR APENAS OS ATENDIMENTOS DE CLINICA, ODONTO E PEDIATRIA PARA RELATORIO DE PRODUCAO POR SETOR E CLINICA

 

Para o item 7 iremos trabalhar em uma análise para melhor entendimento. Hoje a sala de procedimentos utilizada para checagem dos itens, é utilizada em diversos fluxos e itens e em setores diferentes, o que
irá demandar um pouco mais de especificações técnicas para regras de inclusão, como data de corte para definir quais itens trazer. De toda forma por ora estamos mapeando algumas duvidas acerca deste item
para podemos nos reunir em breve e levantar estes cenários.

 

Thiago, os chamados acima foram priorizados pelo demandante (Upa Limoeiro) mas precisamos montar um quadro geral de atividades para definir as prioridades IDAB, uma vez que as demais upas também
possuem suas prioridades. Irei compilar os chamados em aberto (evolutivos e correções), entre hoje e segunda (25/10) pois preciso ver quais já foram atendidos e quais ainda estão no nosso backlog.  Peço que
aguarde este meu retorno.

 

Sigo a disposição.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 8 de novembro de 2021 12:14
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>, Alan Réverson <alan.silva@idabsocial.org.br>
Cc: Negocio <negocio@vitai.com.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>

Bom dia, Leonardo teremos que ver com Alan, já que Thiago não faz mais parte do IDAB.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br> 8 de novembro de 2021 12:18
Para: Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>, Alan Réverson <alan.silva@idabsocial.org.br>
Cc: Negocio <negocio@vitai.com.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>

Bom dia  
Sim, irei verificar com Alan ainda esta semana para definirmos as prioridades entre estes chamados e os demais abertos pela Danyella anteriormente, não são muitos, porém precisamos dessa definição para o
melhor atendimento.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 18 de novembro de 2021 09:52
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>
Cc: Alan Réverson <alan.silva@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>

Prezados, bom dia.
Algum retorno?

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br> 19 de novembro de 2021 12:39
Para: Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br>
Cc: Alan Réverson <alan.silva@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>

Prezados, listei no anexo os chamados que foram abertos diretamente com Danyella e Thiago em reuniões anteriores. Estes são os chamados abertos exclusivamente para IDAB, não acrescentei os chamados
que são distribuídos às demais unidades e nem os chamados corretivos pois estes já possuem uma prioridade de acordo com os atendimentos. A lista do anexo se deve aos chamados que foram abertos e não
passaram pelo crível de prioridade escalada. Aguardo retorno para podermos conseguir seguir com uma agenda de liberação.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Chamados IDAB.xlsx 
10K

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 30 de novembro de 2021 15:16
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>
Cc: Alan Réverson <alan.silva@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>

Boa tarde.
Alan por gentileza ver essa prioridade por favor. 

Att
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 6 de janeiro de 2022 09:31
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3de98febe1&view=att&th=17d38d9f73b1eab7&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw


Cc: Alan Réverson <alan.silva@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>

Prezados, bom dia.
Alan e Leonardo estamos com a comissão de prontuários pendente desde outubro de 2021 só aguardando a implementação deste relatório, 
por gentileza, ver isso o mais breve possível; 

Att
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Chrystopher Medeiros da Silva <chrystopher.silva@idabsocial.org.br> 3 de fevereiro de 2022 12:02
Para: Leonardo Scarparo <leonardoscarparo@vitai.com.br>, Gloria Beatriz Machado da Graça Macedo <gloria.macedo@idabsocial.org.br>
Cc: Alan Réverson <alan.silva@idabsocial.org.br>, Negocio <negocio@vitai.com.br>, Magda Moreno de Araujo <magda.araujo@idabsocial.org.br>

Prezados, boa tarde!

Alan e Leonardo ainda estamos com a comissão de prontuários pendente desde outubro de 2021 só aguardando a implementação deste relatório, 
por gentileza, ver isso o mais breve possível.

Att
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  



 PLANO DE METAS  

ANÁLISE CRÍTICA E AÇÕES 

Unidade: UPA LIMOEIRO Versão: 001 Página: 1 de 1 

 

Elaborado por: 

Gestão IDAB 

Verificado por: 
Magda Araujo 

Aprovado por: 
Glória Macedo  

Data elaboração:  
03/01/2022 

Data revisão: 

03/01/2023 

 

Objetivo: Direcionar ações para cumprimento de metas e obrigações contratuais 
 

  
 

OBRIGAÇÃO CONTRATUAL/INDICADOR/META:  

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CIPA 

ANÁLISE CRÍTICA: 31/01/2022 

Ainda estamos aguardando o setor de Recursos Humanos (RH Sede) do IDAB realizar a contração do 

profissional técnico em segurança do trabalho para ficar à frente e conduzir todo o processo de trabalho 

conforme a Norma Regulamentadora 5, aprovada pela Portaria n°3 214, de 08 de junho de 1978, tem 

por objetivo a prevenção de acidentes e doenças decorrentes do trabalho, de modo a tomar compatível 

permanentemente o trabalho com a prevenção da vida, e a promoção da saúde do trabalhador. 

 

PLANO DE AÇÃO: 

• Elaborar processo seletivo junto a sede da IDAB como gestão atual para contratação de técnico 

de segurança do trabalho; 

• Após contratação, iniciar a confecção das documentações leais e eleição dos membros da CIPA; 

• Seguir com os prazos e atualização do cronograma da comissão e suas reuniões ordinárias e 

extraordinárias necessárias para gerenciamento da unidade.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL 

Magda Moreno de Araújo 

Gerente Administrativa da UPA Limoeiro 

 



 PLANO DE METAS  

ANÁLISE CRÍTICA E AÇÕES 

Unidade: UPA LIMOEIRO Versão: 001 Página: 1 de 1 

 

Elaborado por: 

Gestão IDAB 

Verificado por: 
Magda Araujo 

Aprovado por: 
Glória Macedo  

Data elaboração:  
03/01/2022 

Data revisão: 

03/01/2023 

 

Objetivo: Direcionar ações para cumprimento de metas e obrigações contratuais 
 

  
 

OBRIGAÇÃO CONTRATUAL / INDICADOR / META:  

PERCENTUAL DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 

ANÁLISE CRÍTICA: 31/01/2022 

Houve uma evasão de aproximadamente 13 pacientes por dia, onde temos duas justificativas 

plausíveis. Uma foi o aumento significativo do número de pacientes que procuram nossa unidade, no 

qual atendemos aproximadamente 469 pacientes por dia no mês atual, e no mês anterior atendemos 

365 pacientes por dia. A outra justificativa relevante, foi a quantidade de pacientes encaminhados para 

a unidade básica de saúde do Limoeiro, isso se deu para darmos vasão a quantidade de pacientes com 

sintomas leves, sendo assim, essa ação nos causou evasões, porém, em pequena escala, já que não 

alcançamos esta meta devido a 1% de produção. 

 

PLANO DE AÇÃO: 

 

1. Abrimos uma segunda classificação de risco no início do mês e decidimos por manter, para 

conseguir atender os pacientes de forma efetiva e evitar evasões. 

2. Além dos dois enfermeiros na classificação de risco alocamos técnicos de enfermagem para 

aferir sinais vitais dos pacientes, visando agilizar atendimento, sendo assim, decidimos manter 

esses profissionais para analisarmos números no mês subsequente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL 

Luiza Damasceno de Barros   

Coordenadora de Enfermagem da UPA Limoeiro 
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ANÁLISE CRÍTICA E AÇÕES 
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Elaborado por: 

Gestão IDAB 

Verificado por: 
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Aprovado por: 
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Data elaboração:  
03/01/2022 

Data revisão: 

03/01/2023 

 

Objetivo: Direcionar ações para cumprimento de metas e obrigações contratuais 
 

  
 

OBRIGAÇÃO CONTRATUAL / INDICADOR / META:  

PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS 

ANÁLISE CRÍTICA: 31/01/2022 

Ainda estamos com quadro incompleto, com apenas 02 odontólogos atendendo 12 horas semanais 

cada um e 01 auxiliar de saúde bucal. Continuamos aguardando resposta da Secretaria de Saúde, junto 

ao oficio 071/2021, o qual foi enviado dia 27/07/2021, em anexo. 

 

 

PLANO DE AÇÃO:  

A diretoria geral do IDAB já solicitou resposta da Secretaria de Saúde, onde estamos aguardando 

posicionamento do oficio em questão, visando realizar as contratações e dar continuidade no 

atendimento 24 horas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL 

Magda Moreno de Araújo 

Gerente Administrativa da UPA Limoeiro 
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Objetivo: Direcionar ações para cumprimento de metas e obrigações contratuais 
 

  
 

OBRIGAÇÃO CONTRATUAL/INDICADOR/META:  

QUANTIDADE DE EXAMES LABORATORIAIS 

ANÁLISE CRÍTICA: 31/01/2022 

Como já é do conhecimento essa meta não e atingida a messes, para isto estamos traçando metas 

para aumentar o número de exames realizados na unidade. A primeira delas foi solicitar junto ao IDAB 

a inclusão de 15 novos exames laboratoriais ao elenco de exames disponíveis na unidade, com isto 

melhoraremos além do número de exames os diagnósticos e a condução clinicas dos pacientes. Para 

isto, continuamos no agurado da liberação. Esse mês ainda tivemos uma situação atípica em virtude 

da pandemia: a nossa maior demanda foram casos de sintomas gripais leves sem necessidade de 

avaliação laboratorial. Com isso nosso número de exames se manteve ainda abaixo da meta mesmo 

tendo tido um aumento significativo. Esperamos que na próxima competência este número continue 

numa crescente para que possamos atingir essa única meta que se encontra abaixo do esperado. 

 

PLANO DE AÇÃO:  

Continuamos aguardando alguma resolução da IDAB. 

• Contactar com IDAB e solicitar a resposta ao pedido de inclusão de 15 novos exames 

laboratoriais ao elenco de exames disponíveis na unidade, já solicitados anteriormente. 

 

• Solicitar junto ao laboratório maior agilidade na realização e entrega dos exames, minimizando 

o tempo resposta para implementação do tratamento e definição da conduta clínica. Com isto 

reduziremos o tempo de permanência dos pacientes na unidade, bem como a redução da 

transmissão do COVID-19. 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL 

Hianny Apolinario Feitosa 

Diretora Clínica da UPA Limoeiro 

 



 PLANO DE METAS  

ANÁLISE CRÍTICA E AÇÕES 

Unidade: UPA LIMOEIRO Versão: 001 Página: 1 de 1 

 

Elaborado por: 

Gestão IDAB 

Verificado por: 
Magda Araujo 

Aprovado por: 
Glória Macedo  

Data elaboração:  
03/01/2022 

Data revisão: 

03/01/2023 

 

Objetivo: Direcionar ações para cumprimento de metas e obrigações contratuais 
 

  
 

OBRIGAÇÃO CONTRATUAL / INDICADOR / META:  

ALVARÁ DE CORPO DE BOMBEIROS  

ANÁLISE CRÍTICA: 31/01/2022 

 

Ainda estamos aguardando liberação do CNPJ local do IDAB e Secretaria de Saúde nos enviar o projeto 

arquitetônico da nossa unidade para dar entrada na documentação junto ao Corpo de Bombeiros. 

 

 

 

 

PLANO DE AÇÃO:  

• Monitorar o processo de liberação do CNPJ local do IDAB. 

• Aguardando a diretoria geral do IDAB solicitar a Secretária de Saúde o projeto arquitetônico da 

nossa unidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL 

Magda Moreno de Araújo 

Gerente Administrativa da UPA Limoeiro 
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Objetivo: Direcionar ações para cumprimento de metas e obrigações contratuais 
 

  
 

OBRIGAÇÃO CONTRATUAL / INDICADOR / META:  

ALVARÁ DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

ANÁLISE CRÍTICA: 31/01/2022 

Ainda estamos aguardando liberação do CNPJ local do IDAB e Secretaria de Saúde nos enviar o projeto 

arquitetônico da nossa unidade para dar entrada na documentação junto ao Corpo de Bombeiros. 

 

 

 

PLANO DE AÇÃO:  

• Monitorar o processo de liberação do CNPJ local do IDAB. 

• Aguardando a diretoria geral do IDAB solicitar a Secretária de Saúde o projeto arquitetônico da 

nossa unidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL 

Magda Moreno de Araújo 

Gerente Administrativa da UPA Limoeiro 
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Objetivo: Direcionar ações para cumprimento de metas e obrigações contratuais 
 

  
 

OBRIGAÇÃO CONTRATUAL / INDICADOR / META: 

COMISSÃO DE ÉTICA DE ENFERMAGEM 

ANÁLISE CRÍTICA: 31/01/2022 

O departamento de processos éticos (DPE) respondeu via e-mail, no dia 13/01/2022, referente a 

aptidão dos membros da Comissão Eleitoral, sendo assim, estamos dando seguimento a criação desta 

comissão, onde foi elaborado edital da eleição e seu respectivo cronograma. 

 

Segue em anexo a imagem do e-mail, bem como oficio do DPE contendo colaboradoras aptas para 

compor comissão eleitoral e edital de Eleição da Comissão de Ética de enfermagem. 

 

 

 

PLANO DE AÇÃO: 

-Até o mês de março de 2022 finalizaremos cronograma das eleições, onde posteriormente 

empossaremos o presidente, secretario e os dois membros suplentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL 

Luiza Damasceno de Barros   

Coordenadora de Enfermagem da UPA Limoeiro 
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RELATÓRIO SINTETICO
Unidade: UPA Limoeiro

Inicio: 01/01/2022 até 31/01/2022

Usuários: 150 

Acompanhantes: 16 

Visitantes: 0 

 

QUE NOTA VOCÊ DÁ PARA: N/R

  Péssimo Ruim Regular Bom Ótimo  

1. O tempo que demorou para o atendimento?            

Pelos médicos 1 3 27 94 41 0

Pelos enfermeiros 1 2 23 99 41 0

Pelos funcionários da administração 2 2 22 96 42 2

2. A educação e o respeito que você foi tratado:            

Pelos médicos 1 3 29 90 43 0

Pelos enfermeiros 0 3 27 92 44 0

Pelos funcionários da administração 1 2 28 91 44 0

Pelos demais profissionais 1 2 28 92 43 0

3. O interesse do médico em ouvir as queixas e o exame físico que foi realizado? 0 3 24 92 47 0

4. As explicações do médico sobre a doença e o tratamento que foi realizado? 1 3 22 91 49 0

5. A Equipe de enfermagem se apresentou ao realizar os procedimentos? 1 2 23 92 48 0

6. A realização de exames atendeu a expectativa em tempo hábil? 1 3 22 93 47 0

7. O local para reclamações/sugestões é de facil acesso? 1 2 23 92 47 1

8. Limpeza e conforto da recepção, banheiro, corredores, salas de espera? 1 2 22 93 48 0

9. Retornaria ou recomendaria nossa instituição? Sim : 164 --- Não: 2

10. Que nota você daria de 0 a 10, ao tendimento recebido hoje? Média Total: 8.6

 

O tempo que demorou para o atendimento?
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A educação e o respeito que você foi tratado
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O interesse do médico em ouvir as queixas e o exame físico que foi realizado?
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As explicações do médico sobre a doença e o tratamento que foi realizado?
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A Equipe de enfermagem se apresentou ao realizar os procedimentos?
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A realização de exames atendeu a expectativa em tempo hábil?
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O local para reclamações/sugestões é de facil acesso?
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Limpeza e conforto da recepção, banheiro, corredores, salas de espera?
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Retornaria ou recomendaria nossa instituição?

Sim Não
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